УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

17.03.2017
г. Екатеринбург

N2 164-УГ

Об утверждении Положения о формах и порядке оказания содействия
в установлении внешнеэкономических связей субъектам промышленной

деятельности в Свердловекой области

в соответствии со статьёй 21 Закона Свердловской области от 23 ноября
2015 года N2 136-03 «Об отдельных вопросах реализации в Свердловской области
промышленной политики Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о формах и порядке оказания содействия
в установлении внешнеэкономических связей субъектам промышленной

. , деятельности в Свердловской области (прилагается).
"" ';." 2. Возложить оказание содействия' в .установлении внешнеэкономических.

связей субъектам промышленной деятельности в Свердловской области
на Министерство международных и внешнеэкономических связей Свердловской
области, являющееся уполномоченным исполнительным органом
государственной власти Свердловской области в сфере осуществления
международных и внешнеэкономических связей Свердловской области.

3. Установить, что иные исполнительные органы государственной власти
Свердловской области оказывают содействие в установлении
внешнеэкономических связей субъектам промышленной деятельности
в Свердловской области в рамках своих полномочий.

4. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на Министра
международных и внешнеэкономических связей Свердловской области, Члена
Правительства Свердловской области А.О. Соболева.

5. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

В.Г. Тунгусов

dB Свердповской обпасти. заказ N!I2005. тираж 6 000

2

УТВЕРЖДЕНО
Указом Губернатора
Свердловской области
от 17.03.2017 N2 164-УГ
«Об утверждении Положения
о формах и порядке оказания
содействия в установлении
внешнеэкономических связей
субъектам промышленной
деятельности в Свердловской
области»

ПОЛОЖЕНИЕ
о формах и порядке оказания содействия в установлении

внешнеэкономических связей субъектам ПРОМЫШJIеннойдеятельности
в Свердловекой области

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение устанавливает формы и порядок оказания
субъектам промышленной деятельности содействия в установлении
внешнеэкономических связей, необходимых для осуществления деятельности
в сфере промышленности в форме капитальных вложений на территории
Свердловской области (далее - внешнеэкономические связи).

2. Содействие в установлении внешнеэкономических связей может
оказываться субъектам промышленной деятельности в Свердловской области,
указанным в статье 8 3акона Свердловской области от 23 ноября 2015 года
N2 136-03 «Об отдельных вопросах реализации в Свердловской области
промышленной политики Российской Федерации» (далее - субъекты
промышленной деятельности).

3. Содействие в установлении внешнеэкономических связей в формах
и порядке, установленных настоящим положением, оказывается субъектам
промышленной деятельности уполномоченным исполнительным органом
государственной власти Свердловской области в сфере осуществления
международных и внешнеэкономических связей СвеРДJIОВСКОЙобласти (далее-
уполномоченный орган).

4. При оказании содействия в установлении внешнеэкономических связей
субъектам промышленной деятельности уполномоченный орган действует
в рамках предоставленных ему полномочий.

3

Глава 2. Формы оказания содействия в установлении
внешнеэкономических связей субъектам промышленной деятельности

5. Формами оказания содействия в установлении внешнеэкономических
связей субъектам промышленной деятельности являются:

1) предоставление информационной поддержки;
2) оказание содействия в повышении уровня профессиональной подготовки

управленческих кадров субъектов промышленной деятельности;
3) оказание содействия в участии субъектов промышленной деятельности

в выставочно-ярмарочных и конгрессных мероприятиях, про водимых за рубежом
при участии и поддержке Правительства Свердловской области;

4) оказание содействия в установлении прямых хозяйственных связей
с субъектами предпринимательской деятельности иностранных государств
и создании совместных предприятий на территории Свердловской области;

5) оказание содействия в организации взаимодействия субъектов
промышленной деятельности с органами власти иностранных государств,
торговыми представительствами Российской Федерации за рубежом,
акционерным обществом «Российский экспортный центр» (далее
АО «Российский экспортный центр»).

6. В целях предоставления информационной поддержки субъектам
промышленной деятельности уполномоченный орган обеспечивает:

1) размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее сеть Интернет) информации о нормативных правовых актах,
регулирующих отношения в сфере внешнеэкономической деятельности субъектов
промышленной деятельности;

2) размещение в сети Интернет информации об инвестиционных проектах
в сфере промышленности, реализуемых на территории Свердловской области;

3) содействие в размещении информации о субъектах промышленной
деятельности на информационных ресурсах торговых представительств
Российской Федерации за рубежом, АО «Российский экспортный центр» и других
информационных площадках;

4) представление по запросам субъектов промышленной деятельности
информации, необходимой для установления внешнеэкономических связей, в том
числе о законодательстве и конъюнктуре рынков иностранных государств;

5) направление информации о субъектах промышленной деятельности,
заинтересованных в развитии внешнеэкономических связей, зарубежным
партнёрам в рамках имеющихся соглашений об осуществлении международных
и внешнеэкономических связей Свердловской области.

7. В целях оказания содействия в повышении уровня профессиональной
подготовки управленческих кадров субъектов промышленной деятельности
уполномоченный орган организует:

1) проведение обучающих семинаров, конференций, форумов и круглых
столов по вопросам внешнеэкономической деятельности с привлечением
иностранных специалистов и представителей органов государственной власти;

субъектам промышленной деятельности
органами власти иностранных государств

4

2) участие специалистов субъектов промышленной деятельности в
программах обмена, обучения и стажировки в рамках реализации
Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций
народного хозяйства Российской Федерации, утверждённого постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.03.2007 N2 177 «О подготовке
управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской
Федерации в 2007/08-2017/18 учебных годах»;

3) проведение международных конференций и форумов по вопросам
развития внешнеэкономического сотрудничества в рамках Всемирной торговой
организации, Таможенного союза, международных стандартов и требований по
сертификации продукции.

8. В целях оказания содействия субъектам промышленной деятельности
в участии в выставочно-ярмарочных и конгрессных мероприятиях, проводимых за
рубежом при участии и поддержке Правительства Свердловской области,
уполномоченный орган:

1) участвует в организационном обеспечении выставочно-ярмарочных и
конгрессных мероприятий, проводимых за рубежом при участии и поддержке
Правительства Свердловской области, для презентации на них экономического
потенциала Свердловской области;

2) осуществляет координацию работы исполнительных органов
государственной власти Свердловской области по организации участия субъектов
промышленной деятельности в выставочно-ярмарочных и конгрессных
мероприятиях, проводимых за рубежом при участии и поддержке Правительства
Свердловской области.

9. В целях оказания содействия субъектам промышленной деятельности
в установлении прямых хозяйственных связей с субъектами
предпринимательской деятельности иностранных государств и создании
совместных предприятий уполномоченный орган обеспечивает:

1) организацию участия заинтересованных субъектов промышленной
деятельности в визитах официальных делегаций Свердловской области за рубеж;

2) привлечение субъектов предпринимательской деятельности иностранных
государств для участия в выставочно-ярмарочных и конгрессных мероприятиях,
проводимых на территории Свердловской области при поддержке Правительства
Свердловской области;

3) содействие в подготовке и подписании договоров и соглашений
о внешнеторговом сотрудничестве субъектов промышленной деятельности
в рамках международных выставочно-ярмарочных и конгрессных мероприятий,
проводимых при поддержке Правительства Свердловской области;

4) представительство исполнительных органов государственной власти
Свердловской области в проведении мероприятий, организуемых субъектами
промышленной деятельности в связи с установлением и развитием ими
внешнеэкономических связей.

1О. Оказание содействия
в организации взаимодействия с

5

осуществляется уполномоченным органом в рамках имеющихся соглашений
об осуществлении международных и внешнеэкономических связей Свердловской
области.

Оказание содействия субъектам промышленной деятельности в организации
взаимодействия с торговыми представительствами Российской Федерации за
рубежом и АО «Российский экспортный центр» осуществляется уполномоченным
органом в рамках соглашения с Министерством экономического развития
Российской Федерации о взаимодействии во внешнеэкономической сфере.

Глава 3. Порядок оказания содействия в установлении
внешнеэкономических связей субъектам промышленной деятельности

в Свердловекой области

11. Содействие в установлении внешнеэкономических связей оказывается
субъекту промышленной деятельности на основании заявления об оказании
содействия в установлении внешнеэкономических связей (далее - заявление),
подаваемого субъектом промышленной деятельности в уполномоченный орган.

Требования к форме заявления и порядку его рассмотрения
устанавливаются уполномоченным органом.

12. Заявление подлежит регистрации в уполномоченном органе в течение
трёх дней со дня его поступления в уполномоченный орган, а в случае его
поступления в день, предшествующий праздничному или выходному дню, - не
позднее рабочего дня, следующего за праздничным или выходным днём.

Рассмотрение заявления осуществляется уполномоченным органом в
течение тридцати дней после регистрации заявления в уполномоченном органе.

13. В ходе рассмотрения заявления уполномоченным органом могут
направляться запросы в исполнительные органы государственной власти
Свердловской области для определения соответствия субъекта промышленной
деятельности условиям применения к субъектам промышленной деятельности
мер стимулирования, установленных Законом Свердловской области от 23 ноября
2015 года N~ 136-0З «Об отдельных вопросах реализации в Свердловской области
промышленной политики Российской Федерации» (далее - условия применения к
субъектам промышленной деятельности мер стимулирования), информации о
мерах стимулирования, которые были применены к субъекту промышленной
деятельности, оценки экономической, бюджетной и социальной эффективности
иностранных капитальных вложений указанного субъекта промышленной
деятельности для Свердловской области.

Исполнительные органы государственной власти Свердловской области
информируют уполномоченный орган о результатах рассмотрения запроса,
указанного в части первой настоящего пункта, не позднее чем через четырнадцать
календарных дней со дня его получения.

14. По результатам рассмотрения заявления уполномоченный орган
принимает решение об оказании субъекту промышленной деятельности
содействия в установлении внешнеэкономических связей.

по оказанию
установлении
положением

6

в случае установления несоответствия субъекта промышленной
деятельности условиям применения к субъектам промышленной деятельности
мер стимулирования или нарушения субъектом промышленной деятельности
порядка подачи заявления, установленного настоящим положением,
уполномоченный орган принимает решение об отказе в оказании содействия в
установлении внешнеэкономических связей субъекту промышленной
деятельности.

15. Мотивированный ответ по результатам рассмотрения заявления
направляется уполномоченным органом субъекту промышленной деятельности
в письменной форме не позднее дня, следующего за днём принятия решения
по заявлению.

16. Порядок организации работы уполномоченного органа
содействия субъекту промышленной деятельности в
внешнеэкономических связей в соответствии с настоящим
устанавливается уполномоченным органом.

J

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006